
АДМИНИСТРАЦИЯ КУРТАМЫШСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 17.04,2024 г. №90
г. Куртамыш

О внесении изменений в постановление Администрации Куртамышского муниципального 
округа Курганской области от 30 января 2024 года № 16 «Об установлении размера затрат 

на питание обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях 
Куртамышского муниципального округа Курганской области»

В соответствии с Федеральным законом от 17 июля 1999 года № 178-ФЗ 
«О государственной социальной помощи», статьей 37, пунктом 7 статьи 79 Федерального 
закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 
Указом Президента Российской Федерации от 23 января 2024 года № 63 «О мерах 
социальной поддержки многодетных семей», постановлением Правительства Курганской 
области от 7 июня 2023 года № 141 «О внесении изменений в постановление 
Правительства Курганской области от 29 декабря 2023 года № 438 «О государственной 
программе Курганской области «Развитие образования и реализация государственной 
молодежной политики», постановлением Правительства Курганской области от 20 марта 
2024 года № 60 «О внесении изменений в постановление Правительства Курганской 
области от 29 декабря 2023 года № 438 «О государственной программе Курганской 
области «Развитие образования и реализация государственной молодежной политики», 
статьей 39 Устава Куртамышского муниципального округа Курганской области, 
решением Думы Куртамышского муниципального округа Курганской области от 21 
декабря 2023 года № 66 «О бюджете Куртамышского муниципального округа на 2024 год 
и плановый период 2025 и 2026 годов», постановлением Администрации Куртамышского 
муниципального округа Курганской области от 20 января 2022 года № 14
«Об утверждении муниципальной программы Куртамышского муниципального округа 
Курганской области «Развитие образования», письмом Минобрнауки России от 14 января 
2016 года № 07-81 «Об осуществлении выплат компенсации родителям (законным 
представителям) детей, обучающихся на дому», приказом Главного управления 
социальной защиты населения от 29 декабря 2023 года № 325 «Об утверждении порядка 
формирования и ведения реестров граждан с доходами ниже величины прожиточного 
минимума, установленной в Курганской области, в разрезе муниципальных и городских 
округов в 2024 году», постановлением Администрации Куртамышского муниципального 
округа Курганской области от 10 апреля 2024 год № 82 «Об организации питания 
обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях Куртамышского 
муниципального округа Курганской области» с целью упорядочения расчета затрат за 
горячее питание в муниципальных общеобразовательных организациях Куртамышского 
муниципального округа Курганской области и приведения муниципальной правовой базы 



в соответствие с действующим законодательством Администрация Куртамышского 
муниципального округа Курганской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в постановление Администрации Куртамышского

муниципального округа Курганской области от 30 января 2024 года № 16
«Об установлении размера затрат на питание обучающихся в муниципальных 
общеобразовательных организациях Куртамышского муниципального округа Курганской 
области».

1) пункт 1 изложить в следующей редакции:
«Установить с 15 апреля 2024 года по 31 декабря 2024 года размер затрат на 

горячее бесплатное питание обучающихся в муниципальных общеобразовательных 
организациях Куртамышского муниципального округа Курганской области за счет 
средств бюджета Куртамышского муниципального округа Курганской области и бюджета 
Курганской области (по согласованию), из расчета 51 рубль 17 копеек на каждого 
обучающегося с 5 по 11 классы из малоимущих семей и обучающихся из многодетных 
семей. При этом к обучающимся 5-11 классов муниципальной общеобразовательной 
организации из малоимущей семьи понимается ребенок, обучающийся в 5-11 классах в 
муниципальной общеобразовательной организации, расположенной на территории 
Курганской области, проживающей в семье, среднедушевой доход которой ниже 
величины прожиточного минимума на душу населения, установленной в Курганской 
области, и которая органами социальной защиты населения включена в списки 
малоимущих граждан и членов их семей на основании сведений, содержащихся в 
государственной информационной системе «Единый социальный реестр населения».

При этом к обучающимся 5-11 классов муниципальной общеобразовательной 
организации из многодетной семьи понимается ребенок, обучающийся в 5-11 классах в 
муниципальной общеобразовательной организации, расположенной на территории 
Курганской области, проживающий в семье, имеющей трех и более детей и включенной в 
реестр государственной информационной системы «Единая централизованная цифровая 
платформа в социальной сфере».

2) пункт 2 изложить в следующей редакции:
«Установить с 15 апреля 2024 года по 31 декабря 2024 года размер затрат на 

горячее бесплатное двухразовое питание обучающихся в муниципальных 
общеобразовательных организациях Куртамышского муниципального округа Курганской 
области за счет средств бюджета Куртамышского муниципального округа Курганской 
области из расчета 64 рубля 17 копеек (51 рубль 17 копеек - горячий обед, 13 рублей - 
полдник) на каждого обучающегося с 5 по 11 классы с ограниченными возможностями 
здоровья (в том числе детей-инвалидов).

3) пункт 6 изложить в следующей редакции:
«Дети с ограниченными возможностями здоровья (в том числе дети-инвалиды), 

получающие образование на дому, обеспечиваются компенсацией за двухразовое 
питание в денежном эквиваленте на каждого обучающегося с 5 по 11 классы в размере 
64 рубля 17 копеек с 15 апреля 2024 года по 31 декабря 2024 года.

4) пункт 7 изложить в следующей редакции:
«Установить с 15 апреля 2024 года по 31 декабря 2024 года размер платы, 

взимаемой с родителей (законных представителей) за питание обучающихся 
с 5 по 11 классы, из семей, не относящихся к малоимущим и многодетным семьям в 
муниципальных общеобразовательных организациях Куртамышского муниципального 
округа Курганской области, в соответствии с локальным правовым актом муниципальной 
общеобразовательной организации Куртамышского муниципального округа Курганской 
области, утвержденным его руководителем по согласованию с родительским комитетом 
данной организации.

2. Финансовому отделу Администрации Куртамышского муниципального округа 
Курганской области (Солодкова О.А.) произвести финансирование муниципальных 
общеобразовательных организаций Куртамышского муниципального округа Курганской 



области в пределах средств, предусмотренных на организацию питания в бюджете 
Куртамышского муниципального округа Курганской области и средств, поступивших из 
бюджета Курганской области (по согласованию).

3. пункт 9 изложить в следующей редакции:
«Муниципальному органу управления образованием «Отдел образования 

Администрации Куртамышского муниципального округа Курганской области»:
1) принять меры по организации бесплатного питания обучающихся в 

муниципальных общеобразовательных организациях Куртамышского муниципального 
округа Курганской области;

2) в срок до 10 мая 2024 года привести в соответствие с настоящим 
постановлением порядок финансирования расходов на питание обучающихся в 
муниципальных общеобразовательных организациях Куртамышского муниципального 
округа Курганской области.

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования и 
распространяется на правоотношения, возникшие с 15 апреля 2024 года.

5. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене 
«Куртамышский муниципальный округ: официально» и разместить на официальном сайте 
Администрации Куртамышского муниципального округа Курганской области.

6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
Главы Куртамышского муниципального округа Курганской области по социальным 
вопросам.

Глава Куртамышского муниципального округа 
Курганской области А.Н. Гвоздев

Маслова С. Ю.
21491
Разослано по списку (см. на обороте)


